
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34047 39Segunda-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2019

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº: 004/2019 - CONTRATO Nº: 010/2015
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA CNPJ: 
05.089.495/0001-90
CONTRATADO: PRODEPA- EMPR. DE TEC. DA INF. E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-CNPJ: 05.059.613/0001-18
OBJETO: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: CLAUSULA  TERCEIRA.
VALOR: R$1.524,96(hum mil e quinhentos e vinte e quatro reais e noventa 
e seis centavos)
VIGÊNCIA: 03/12/2019 A 02/02/2020 (03 MESES).
EXERCÍCIO: 2019 - PROJETO ATIVIDADE: 21.126.1424.8238 - NATUREZA 
DE DESPESA: 339140 -  FONTE: 0661/2877
DATA ASSINATURA:  29/11/2019  ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO 
RAMOS

Protocolo: 501899

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 831 DE 29/11/2019
Prazo de Aplicação : 20 (dias)
Prazo de prestação de contas: 05 (cinco) dias após o término da aplicação
Servidor:
-5927.959-4 /Alfredo Fernando Borges Neves Júnior- Gerente de Logística 
e Transportes
Natureza da Despesa / Valor
-33.90.39 / R$   200,00
-33.90.30 / R$   200,00
-33.90.36 / R$   600,00
TOTAL=   R$  1.000,00
Município: Belém/PA
Ordenador: Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidente

Protocolo: 501835

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 832/2019 DE 29/11/2019
OBJETIVO: Para realizar serviços de percursora nos lotes no Município de 
Salinópolis.
PERÍODO :  02/ a 06/12/19  (4,5) Diárias
SERVIDORES:
-316.9260-1/ Ana Lindinalva Velozo - Datilógrafa
-3167.0250-1/ Benedita Tadeu Pires Dantas - Datilógrafa
-317.0284-1/ Juraci Oliveira de Lima – Auxiliar Administrativo
-594.5937-1/Priscila Cunha da Silva – Gerente de Atendimento e Controle
-5719.4776/1/Elias Frota Santos - Motorista
Ordenador: Bruno Yoheiji Kono Ramos -Presidente

Protocolo: 502337

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 4057 DE 10 DE OUTUBRO DE 2019
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, GEOVANNY FARACHE MAIA, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 30 de julho de 
2019, publicado no DOE nº 33937 de 31 de julho de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar a servidora ANDRÉ LUIZ PINHEIRO, matrícula n° 
5921344/2, para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 038/2013, fi r-
mado pela ADEPARÁ e MARIA
APARECIDA NASCIMENTO DE ALMEIDA, CPF nº 101.457.022-00, que tem 
por objeto locação de imóvel do município de BONITO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de setembro de 2019.
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 501953

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 5220/2019 Objetivo: Realizar vacinação assistida em proprie-
dade rural de Colares. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA Destino: COLARES/PA Servidor: 

54186764/ANTONIO CARLOS CARDOSO RODRIGUES (AUXILIAR DE CAM-
PO) / 0,5 DIÁRIA / 20/11/2019 a 20/11/2019.
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 502086
Portaria: 5223/2019 Objetivo: Realizar vacinação assistida contra Febre 
Aftosa - 2° Etapa de 2019. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA Destino: MARITUBA/PA Servidor: 
54187465/MARILIA FERNANDES DE SOUSA (AGENTE FISCAL AGROPECU-
ÁRIO) / 0,5 DIÁRIAS 25/11/2019 a 25/11/2019.
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 502129
Portaria: 5224/2019 Objetivo: Realizar vacinação contra Febre Aftosa 
Novembro 2019. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: ALTAMIRA/PA Destino: NOVO PROGRESSO/PA Servidor: 57223359/
MARINO BECKER (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 4,5 DIÁRIAS / 25/11/2019 a 
29/11/2019.
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 502186
COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIA REFERENTE A PORTARIA Nº 

4616/2019 DE 08/11/2019
Portaria: 5210/2019 Objetivo: Realizar levantamento patrimonial “in 
loco”, pertencentes ao acervo desta Instituição. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: ABAETETUBA, CAS-
TANHAL/PA Servidor: 54189227/DAYSA CATETE RODRIGUES DA COSTA 
AZEVEDO (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 7 DIÁRIAS / 21/11/2019 a 
27/11/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 501877
Portaria: 5217/2019 Objetivo: Realizar vacinação assistida em proprie-
dade rural e propriedade rural de risco. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA Destino: COLARES/
PA Servidor: 57216618/DRAUCIA DARLEN SILVA GOUVEA (MÉDICO VETE-
RINÁRIO) / 1,5 DIÁRIAS / 18/11/2019 a 19/11/2019.
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 502067
Portaria: 5218/2019 Objetivo: Realizar a vacinação assistida nas pro-
priedades de altamiras controladas pela Ulsa de Novo Progresso. Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: NOVO PROGRESSO/PA 
Destino: ALTAMIRA/PA Servidor: 5939064/SAMUEL PEREIRA GUIMARÃES 
(AUXILIAR DE CAMPO) / 2,5 DIÁRIAS / 22/11/2019 a 24/11/2019.
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 502071
Portaria: 5212/2019 Objetivo: Realizar vacinações assistidas e fi scaliza-
das em propriedades localizadas no município de Itaituba. Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: NOVO PROGRESSO/PA Destino: 
ITAITUBA/PA Servidor: 55590032/ DIRLEI PAULO CHARNOBAY (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 21/11/2019 a 23/11/2019.
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 501946
Portaria: 5216/2019 Objetivo: Auxiliar nos serviços de escritorio, no 
referido município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: BRAGANÇA/PA Destino: AUGUSTO CORRÊA/PA Servidor: 54186941/
HELLEN CLEISE MARTINS GALVAO (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 2,5 
DIÁRIAS / 18/11/2019 a 20/11/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 502005
Portaria: 5211/2019 Objetivo: Realizar vacinação assistida em 15 pro-
priedades localizadas no município de Baião propriedades essas controladas 
pela ulsa de Breu Branco. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BREU BRANCO/PA Destino: BAIÃO/PA Servidor: 55586106/CAR-
LOS ALBERTO RIBEIRO FILHO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 
DIÁRIAS / 18/11/2019 a 22/11/2019.
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 501938
Portaria: 5215/2019 Objetivo: Auxiliar o atendimento aos produtores 
durante a campanha de vacinação contra febre aftosa novembro/2019. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: REDENÇÃO/PA 
Destino: SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA Servidor: 55586116/WAL-
TER WILSON ALEIXO VITORINO (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 4,5 DIÁRIAS / 
18/11/2019 a 22/11/2019.
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 502055
Portaria: 5213/2019 Objetivo: Realizar atividades de vacinação assis-
tida contra Febre Aftosa - 2° Etapa de 2019 em 02 propriedades rurais 
de maior risco para Febre Aftosa. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA Destino: ANANINDEUA/
PA Servidor: 57217053/LEANDRO LOPES RAMOS (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO) / 0,5 DIÁRIA / 22/11/2019 a 22/11/2019.
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 501959
Portaria: 5219/2019 Objetivo: Realizar vacinação contra Febre Aftosa 
Novembro 2019. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: ALTAMIRA/PA Destino: NOVO PROGRESSO/PA Servidor: 57234480/
ANA PAULA PINTO (MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS 18/11/2019 a 
22/11/2019.
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 502082
Portaria: 5221/2019 Objetivo: Realizar vacinação assistida contra Fe-
bre Aftosa - 2° Etapa de 2019 em 02 propriedades rurais de maior risco 
para Febre Aftosa. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA Destino: MARITUBA/PA Servidor: 


